L. 7 § 2 D. *de curatoribus fur.* 27. 10

Julianus *libro vices. primo digest.*

Cum dementis curatorem, quia satis non dederat et res male administraret, proconsul removerit a bonis aliumque loco eius substituerit curatorem, et hic posterior, cum nec ipse satisfecisset, egerit cum remoto negotiorum gestorum, posteaque heredes dementis cum eodem negotiorum gestorum agant et is exceptione rei iudicatae inter se et curatorem utatur: heredibus replicatio danda erit: « aut si is qui egit satisfeciderat ». sed an replicatio curatori (105) profutura esset, iudex aestimabit: nam si curator sequens pecuniam, quam ex condemnatione consecutus fuerat, in rem furiosi vertisset, doli triplicatio obstabit.

(105) "curatori" gloss. Cfr. Lenel *Paling.* vol. 1 col. 375.

Ammessa nei casi che sopra dicemmo l'efficacia consuntiva, non vi ha difficoltà a ritenere che nei detti casi siano stati esonerati dalla *cautio ratam rem haberi* tutori e curatori quando non solo era accertata la loro qualità ma di più era impossibile cessassero dall'ufficio per una circostanza che potesse rimanere ignota al tribunale. E pertanto non crediamo si siano dispensati dal prestare la *cautio i tutores testamento dati* i quali potevano abdicare, nè i *tutores* e *curatores legitimi* i quali scadevano dall'ufficio se incorrevano nella *capitis deminutio* anche minima, ma soltanto il tutore o curatore nominato o confermato dall'autorità. Questa secondo requisito non riuscirà affatto strano a chi ricordi quanto abbiamo detto pei *procuratores* circa la *cautio de rato* che assicurava l'avversario contro l'estinzione del mandato; nè staremo ora a ripeterlo (106).

Al tempo di Ulpiano e di Paolo in tutti i casi, e non più soltanto in quelli dell'antico *agere pro tutela*, tutori e curatori consumavano l'azione, come provano chiaramente i seguenti testi

L. 23 D. *de admin. et peric. tut.* 26. 7.

Ulpianus *lib. nono ad ed.*

....tutor....rem in iudicium deducit....

L. 11 § 7 D. *de except. rei iudic.* 44. 2.

Ulpianus *lib. septuag. quinto ad edictum.*

Hoc iure utimur, ut ex parte actoris in exceptione rei iudicatae hae personae continerentur, quae rem

(106) Vedi Eisele *Op. cit.* pag. 153 e segg., col quale però, come si vede, non in tutto consentiamo.

in iudicium deducunt: inter hos erunt [cognitor *ins.*] procurator cui mandatum est, tutor, curator furiosi vel pupilli, actor municipum...

L. 17 § 2 D. *de iureiurando* 12. 2.

Paulus *lib. octavo dec. ad edictum.*

Si tutor qui tutelam gerit aut curator furiosi prodigive iusiurandum detulerit, ratum id haberi debet: nam et alienares res et solvi eis potest et agendo rem in iudicium deducunt.